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•Echanges internes à PACA en% (121 millions de tonnes)

> Les volumes de marchandises
échangées en 2006

> Le transport de voyageurs
en 2006

•Entre PACA et l’étranger
en % (66 millions de tonnes)

•Entre PACA et autres régions
françaises en % (56 millions de
tonnes)

Produits agricoles et animaux vivants

Denrées alimentaires et fourrages

Combustibles minéraux et solides

Produits pétroliers

Minerais et déchets pour la métallurgie

Produits métallurgiques

Minéraux bruts et manufacturés et
matériaux de construction

Engrais

Produits chimiques

Machines, véhicules, objets manufacturés
et transactions spéciales

2 %

12 %

14 %
1 %

40 %

7 %

12 %
13 %3 %

1 %

9 %

•Transport ferroviaire

•Transport aérien pour les trois principaux aéroports de PACA

Intra-PACA 22,6 5,6%

Nombre Evolution
de voyages 2006/2005

Entre PACA et
le reste du réseau 39,5 4,8%

Dont entre Paris
et PACA 8,4 3,2%

Intra-PACA 879,9 7,6%

Voyageurs Evolution
-km 2006/2005

Entre PACA et
le reste du réseau 13 166,6 3,3%

Dont entre Paris
et PACA 7 223,0 0,6%
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Tous aéroports 
Marseille Nice Toulon de PACA

Trafic domestique 3 223 959 4 326 010 637 945 8 324 812
Trafic international 2 734 504 5 600 954 152 136 8 487 594

•Transport maritime pour les trois principaux ports de PACA

•Trafic des principaux réseaux urbains de PACA en 2005

Milliers de passagers
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Marseille Nice Toulon

Lignes régulières 1 651 844 866
Croisières 364 466 154

km/hab. du
PTU* 

voyages/hab.
du PTU
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Marseille Nice Toulon Avignon

22,4 28,3 27,9 29,9

131,5 69,2 55,3 49,6

km/hab. du
PTU 

Voyages/hab.
du PTU

Observatoire Régional des Transports en PACA Observatoire Régional des Transports en PACA Observatoire Régional des Transports en PACA

Pour nous contacter :

Observatoire Régional des Transports PACA
37, Bd Périer 13285 Marseille Cedex 8 

Jean-Marc Ambielle 04 91 00 52 33 – 06 60 27 05 86
Courriel : info@ort-paca.fr

Télécopie : 04 91 00 52 20

Retrouvez les principales statistiques de l’ORT et des résumés d’études 
sur le site Internet de l’ORT PACA : www.ort-paca.fr
Directeur de la publication : Jean-Louis Amato

L’Observatoire Régional des Transports

Qui et Pourquoi ?

L’Observatoire Régional des Transports de Provence-Alpes-Côte d’Azur est 
une association de type loi de 1901. Créé en 1995, il a un triple but :
> être un lieu d’échanges entre les professionnels et les utilisateurs du transport 

de marchandises et de voyageurs, les services de l’Etat, les chambres consulaires et 
toute autre personne morale intéressée par l’activité des transports dans la région.

> recueillir, traiter puis diffuser des statistiques d’aide à la décision ainsi que 
des études en matière de transports.

> constituer un centre de documentation économique à la disposition de ses membres.

Comment ?

Ses activités principales sont les suivantes :
> Publication trimestrielle d’une revue, Le Journal des Transports

(diffusion gratuite sur demande)
> Animation du site Internet
> Organisation de Courts débats thématiques
> Organisation de journées semestrielles de présentation d’études 
> Animation de groupes de travail thématiques et suivi d’études 

en matière de transport.

Aix-en-P.** Cannes Aubagne SMITEEB***

11,3 19,4 19,2 27,6

25,6 60,6 24,5 20,5

Nombre de passagers commerciaux locaux

* Périmètre de Transports Urbains ** Non réponse pour 2005, chiffres 2004
*** Syndicat Mixte des Transports de l’Est de l’Etang de Berre

Les clés

Page d’accueil du site Internet de l’ORT PACA

60 %

3 %

17 %

3%

4 %

1 %

5 %

2 %

4 %

2 %

55 %

5%
3%

Voyages par zone (en million) Voyageurs-km, hors 
gratuité totale (en million)

3 %
3 %

8 %

6 %
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•Poids de la région PACA par rapport à la France

7,4% 8,8% 8,5% 17,5% 9,3% 8,4% 7,7%

PIB 
(2006)

Salariés des
transports(1) National Importations Exportations

Voitures
particulières

Véhicules
routiers de 

marchandises

Transport de marchandises (tonnes) Parc véhicules (1)

•Salariés* des transports routiers et des services auxiliaires
en PACA au 1er janvier 2007 et évolution annuelle (en %)

14 021
1,8%

24 393
3,5%

7 468
-11,0%

17 515
0,5%

63 397
0,4%

Transport
routier de
voyageurs**

Transport
routier de

marchandises
Organisation du
transport de fret 

Services
auxiliaires des 

transports Ensemble

> Les transports dans l'Economie 
de Provence-Alpes-Côte d'Azur en 2006

•Les flux internationaux par mode*

•Les volumes des principaux courants d'échanges avec l'étranger (en %)

Union Européenne 15
Importations
Exportations
UE nouveaux 10**
Reste du Monde
Importations
Exportations
Ensemble
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Unité :
millier de tonnes

•Demandeurs d’emploi* inscrits à l'ANPE en PACA

(*) demandeurs d'emploi de fin de mois (catégorie 1)

Conducteurs

Agents de stockage et de manutention

Autres métiers des transports

Total transports So
ur

ce
 :
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> Le marché du travail 
dans le secteur des transports

• Cumul annuel des offres d'emploi enregistrées* à l'ANPE en PACA

(**) y compris les offres d'emploi de très courte durée

Conducteurs

Agents de stockage et de manutention

Autres métiers des transports

Total transports
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N

PE
 P

A
C

A9 603 10 487 9,2%
9 546 10 617 11,2%
2 561 1 624 -36,6%
21 710 22 728 4,7%

Evolution
2005 2006 2006/2005

•Les flux de marchandises (unité : million de tonnes)

•Les flux nationaux par mode (unité : millier de tonnes)

•Les principaux flux inter-régionaux (unité : millier de tonnes)

Internes à PACA

Sorties de PACA

Entrées en PACA

Total

Evolution 06/05 So
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2 344 67 081 52 253 119 334 228 121 906
5 664 19 062 2 657 21 719 2 090 29 473
3 332 18 835 2 878 21 713 1 118 26 163
11 340 104 978 57 788 162 766 3 436 177 543
8,3% 4,0% 2,5% 3,4% 12,3% 3,9%

Mer Fer Air Route Fleuve Autre Total

5 885 2 190 0,1 7 741 90 329 16 236
2 223 212 0,1 3 429 38 14 5 915
3 663 1 978 0,0 4 312 53 315 10 320
301 7 - 188 25 0,1 521

47 127 53 43 501 0,4 1 153 48 877
40 911 15 22 225 0,4 540 41 712
6 217 38 20 276 - 613 7 164
53 313 2 249 43 8 430 116 1 482 65 634

Route Route
compte compte Route 

Fer autrui propre Total Fleuve Total

> Le transport de marchandises 
de PACA en 2006

> Le transport international de 
marchandises de PACA en 2006

26,2

29,5

121,9

Entrées en PACA

Sorties de PACA

Internes à PACA

Exportations

Importations

Nationaux Internationaux (1)

17,7

47,9

 1 864

8 522

6 378

1 280

1 679

910

768

631

774

10 082

7 356

2 909

1 990

1 416

1 054

615

594

442

•Le transport maritime (unité : millier de tonnes)

•Les volumes du trafic du Port Autonome de Marseille
par catégorie de marchandises (en %)

100 070 1 100 315

Marseille Toulon Nice

Autres
Suisse et Liechtenstein
Benelux
Allemagne
Espagne
Italie
Europe hors UE
Nouveaux 10 de l’UE
Royaume-Uni
Asie
Afrique
Amérique du Nord
Amérique Sud et Centrale
Océanie

Hydrocarbures
Vracs solides
Vracs liquides
Conteneurs
Autres marchandises diverses

64 %
7 %

10 %

16 %

3 %

Flux entrant en PACA Flux sortant de PACA

•Nombre de postes non annexes* de conducteur en PACA, par
activité de l'entreprise et classe d'effectif de l'établissement (2004)

Exportations par voie routièreImportations par voie routière

Importations par voie maritime

Observatoire Régional des Transports en PACA Observatoire Régional des Transports en PACA Observatoire Régional des Transports en PACA Observatoire Régional des Transports en PACA

Unité :
millier

de tonnes

au 31/12 au 31/12 Evolution
2005 2006 2006/2005

14 198 14 178 -0,1%
14 012 13 994 -0,1%

677 663 -2,1%
28 887 28 835 -0,2%

* données provisoires
** hors les 675 salariés d’entreprises de transport de voyageurs par taxi

* Correspond à une rémunération nette supérieure à 3 SMIC ou 120 heures salariées de travail 

(1) au 1er janvier 2007

•Les entreprises de transport de PACA
par activité et par département (au 01/01/2006)

Transport routier de voyageurs*

Transport routier de marchandises

Transport par conduites

Transport fluvial et maritime

Transport ferré

Transport de voyageurs par taxis

Transport aérien

Services auxiliaires des transports
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Unité :
nbre d’entreprises

28
60
-
1
-

72
-

23
184

49
78
-
2
-

62
3
32
226

120
663
1
38
1

1 033
21
296

2 173

95
1 204

-
63
-

1 435
20
651

3 468

59
444
-

44
1

362
10
138

1 058

31
446
1
5
-

147
2
94
726

382
2 895

2
153
2

3 111
56

1 234
7 835

7,2%
7,5%
7,7%
8,4%
7,7%
10,6%
13,4%
10,8%
9,0%

Alpes de
H.Prov.

Htes 
Alpes

Alpes
Marit.

B.-du-
Rhône Var Vaucluse Total

PACA/
France

* hors les 3 111 transporteurs de voyageurs par taxis (comptés à part dans le tableau)

Transport routier de voyageurs*

Transport routier de marchandises

Transport par conduites

Transport fluvial et maritime

Transport ferré

Transport de voyageurs par taxis

Transport aérien

Services auxiliaires des transports

PACA So
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Unité :
nbre d’établissements

52
72
1
1
8
77
-

54
265

67
87
-
3
14
66
7
48
292

171
741
3
47
40

1 066
46
568

2 682

136
1 392

9
75
53

1 439
41

1 230
4 375

68
505
2
51
31
372
18
283

1 330

49
502
7
5
22
154
3

220
962

543
3 299

22
182
168

3 174
115

2 403
9 906

7,6%
7,6%
8,7%
8,8%
5,7%
10,5%
11,3%
10,1%
8,9%

Alpes de
H.Prov.

Htes 
Alpes

Alpes
Marit.

B.-du-
Rhône Var Vaucluse Total

PACA/
France

* hors les 3 174 transporteurs de voyageurs par taxis (comptés à part dans le tableau)

12 %

15 %

21 %

39 %
3 % 4 %

Exportations par voie maritime

5 %
13 %

22 %

18 %8 %

10 %
17 %

10 %
45 %

22 %

13 %

11 %

30 %

28 %16 %

11 %

7 %
8 %

(1) hors volumes d'hydrocarbures énergétiques gazeux, liquéfiés ou comprimés

* hors volumes d'hydrocarbures énergétiques gazeux, liquéfiés ou comprimés ** importations et exportations cumulées

•Les établissements de transport de PACA
par activité et par département (au 01/01/2006)

Activité de l'entreprise 1 à 9 sal. 10 à 49 sal. 50 à 99 sal. 100 et plus Total 

Transp. Routier marchandises 4 928 9 487 2 564 3 044 20 023
Transp. Routier voyageurs 1 458 2 780 1 551 4 096 9 885
Autres transports 675 1 489 662 240 3 066
Industrie 1 123 1 211 212 143 2 689
Construction 743 1 579 548 360 3 230
Commerce 4 756 4 931 1 001 676 11 364
Autres 6 781 3 789 1 942 3 373 15 885
Total 20 464 25 266 8 480 11 932 66 142

5 %

7 %
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